בבית המשפט העליון בשבתו כבית-משפט לערעורים פליליים
[6.4.83, 31.10.82]

לפני השופטים מ' בן-פורת, מ' בייסקי, ש' נתניהו

פקודת החוק הפלילי, 1936, ע"ר תוס' 1 (ע) 263, (א) 285, סעיף 241(ב) (נוסח חדש ומשולב: חוק העונשין, תשל"ז-1977, ס"ח 226, סעיף 300(א)) — חוק בתי המשפט, תשי"ז-1957, ס"ח 148, סעיף 9(א) (2).

המערער שב והורשע בבית המשפט המחוזי ברציחתם של שניים, אחר שנשיא בית המשפט העליון הורה לערוך לו משפט חוזר, בעקבות ספק מה באשמתו, שנתעורר משהוברר, כי למומתה המשטרה, שבדק בזמנו, אם הכדורים הקטלניים נורו מהאקדה שנמצא במסלול בריחתו של המערער, נראה קנה האקדה נקי.

ב מסקנתו של הנשיא הייתה, כי "הממצא כי היריות נורו מן הכלי הנדון ושהכלי הושלך על ידי היורה בעת בריחתו אכן היה יסוד מהותי במבנה ההרשעה בשתי הערכאות והראיה החדשה שנתגלתה יש בה כדי להטיל ספק ביציבות היסוד הזה".

ג ספק זה די היה בו כדי לקיים את דרישת סעיף 9(א)(2) לחוק. בתי המשפט, תשי"ז-1957, והיא, שהראיה החדשה תהא עשויה, "לשנות את תוצאות המשפט לטובת הנידון". הנשיא טרח להבהיר בהתר היטב, כי לא עליו המלאכה להעריך את כלל הראיות הערכה חדשה משלו, וכי רחוק הוא מלקבוע עמדה, מה יהיו התוצאות של המשפט החוזר.

לפני השופטים א' ברק, ש' נתניהו, א' שינבויים

פקודת מס הכנסה [נוסח חדש], נ"ח 120, סעיפים 130(ב) (תוקן: ס"ח תשל"ה 168), 145ב (הוסף: ס"ח תשל"ה 216, ס"ח תש"ם 52), 145ב(א)(1) (תוקן: ס"ח תש"ם 52), 216 (תוקן: ס"ח תשל"ה 52, ס"ח תשל"ה 216, ס"ח תש"ם 52) — חוק לתיקון פקודת מס הכנסה (מס' 37), תש"ם—1980, ס"ח 52 — הצעת חוק לתיקון פקודת מס הכנסה (מס' 37), תש"ם—1979, ה"ח 52 — הוראות מס הכנסה (ניהול פנקסי חשבונות) (מס' 2), תשל"ג—1973, ק"ת 626, סעיף 5 (תוקן: ק"ת תשל"ה 1800, ק"ת תשל"ו 317, ק"ת תשל"ו 1994, ק"ת תשמ"א 780).

המשיב השני ממונה, בין היתר, על רישום החשבונות בעסק, בו הוא שותף עם המשיב הראשון. עובר לצאתו של המשיב השני לשירות מילואים סיכם הוא עם המשיב הראשון, כי זה יכניס את שוברי הבנקים והפתקאות, המעידות על תשלום מזומנים, לפנקס הקבלות בסופו, כאשר הרישום בחשבונות ייעשה עם שובו של המשיב השני.

השופט א' ברק

פדיון יומי או תעוד אחר שהוא חייב לנהל על פי הוראות הנציב מכוח סעיף 130, ולא רשם בהם תקבול שהיה חייב לרשמו על פי אותן הוראות. יראו את פנקסיו כבלתי קבילים זולת אם שוכנע פקיד השומה כי היתה סיבה סבירה לאי הרישום.

בנוסח זה בא שינוי בחוק לתיקון פקודת מס הכנסה (מס' 37), תש"ם—1980, אשר החליף את הביטוי „סיבה סבירה“ בביטוי „סיבה מספקת“. שינוי זה בא כדי להתאים את לשון סעיף 145 לפקודה ללשון סעיף 216 לפקודה, שהוא סעיף העונשין המקביל לו (ראה הצעת חוק לתיקון פקודת מס הכנסה (מס' 37), תש"ם—1979). בטענות שלפנינו מתעוררות שתי שאלות: האחת, האם חל בעניין שלפנינו סעיף 145ב(א)(1) לפקודה. השנייה, המתקיימת בעניין שלפנינו „סיבה סבירה“ לאי הרישום. נדון בשתי השאלות בנפרד.

5. לטענתה של גב' לרנר, תחולתו של סעיף 145ב(א)(1) לפקודה מותנית בכך שהגישום לא רשם כלל את תקבוליו, ואילו בעניין שלפנינו מצוי רישום. אמת, רישום זה אינו על-פי הנהלים, ועל-כן נתונה לפקיד השומה הסמכות לסרב לקבל חשבונות (על-פי הוראת סעיף 130(ב) לפקודה), אך אין לראות את הפנקסים כבלתי קבילים. בטיעונה הצביעה הגב' לרנר על התוצאות הקשות, הנובעות מאי-קבילות הספרים. לדעתה, יש לעשות הכול כדי להימנע מתוצאות אלה. אין בידי לקבל את הנחות היסוד של גב' לרנר. תחולתו של סעיף 145ב(א)(1) לפקודה מותנית בכך כי תקבול לא נרשם באחת מדרכי התיעוד, שאותן חייב הגישום לנהל. התיעוד הרלוואנטי לענייננו הוא „שובר קבלה“, ותכונותיו של זה מוגדרות בסעיף 5 להוראות מס הכנסה (ניהול פנקסי חשבונות) (מס' 2), תשל"ג—1973. הפתק, אשר נרשם על-ידי המשיבים, אינו מהווה „שובר קבלה“. אין בו פתק — מה שצריך להיות בשובר הקבלה — מספר עוקב, שם הגישום, האריך, מענו של המשלם ומהות המקבל. סעיף 145ב(א)(1) לפקודה דורש, כי הגישום ירשום בשובר קבלה את התקבול („ולא רשם בהם“), ודבר זה לא נעשה במקרה שלפנינו. מטעם זה יש לדחות את טענתה של גב' לרנר.